
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 

Determina di revoca – Affidamento diretto tramite MePA 
 
Codice CIG: B5C5625206 
 
Oggetto: Pacchetto di risorse elettroniche biomediche e tecnico-scientifiche, Project Muse 
e Avery Index. Revoca della TD. 
 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 20/10/2012 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016 e ss. mm. e ii.; 
 
VISTO  il Regolamento dell’attività contrattuale di Ateneo, emanato con Decreto 

Rettorale n. 274 del 25/05/2009; 
 
VISTA  la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 
 
VISTO  il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1 del 23 gennaio 2024; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 – S.O. 
n. 12); 

 
VISTI i principi generali enunciati negli Articoli da 1 a 12 del D. Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36 e, in particolare, i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato; 

 
VISTO l’art. 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e l’allegato I.2 relativi alla nomina del 

Responsabile Unico del Progetto (RUP); 
 
VISTA la propria determina di indizione (Disposizione n. 4/2025, Prot.  60/2025) della 

Trattativa diretta MePA n. 5113407 con la quale, in relazione all’acquisto 
oggetto del presente atto, è stata invitata a presentare offerta la società EBSCO 
Information Services S.r.l., con sede in via Gressoney n. 29/b, 10155, Torino, 
Partita IVA n. 11164410018; 

 
CONSIDERATO che la procedura d’appalto di cui al presente provvedimento è tracciata con CIG 

n. B5C5625206; 
 
VERIFICATA l’offerta economica presentata, entro i termini previsti, sulla piattaforma MePA, 

pari a complessivi € 115.716,92 (Iva 4% esclusa);  
 

http://www.uniroma1.it/


 

Pag 2 

 

  

pag. 2 di 3 

ATTESO  che, nelle more dell’aggiudicazione della suddetta procedura di affidamento 
diretto, questa Amministrazione ha rilevato la necessità di effettuare i prescritti 
controlli sul FVOE riguardo il possesso dei requisiti generali in capo alla 
suddetta impresa per l’affidamento del servizio oggetto della presente 
disposizione (importo > € 40.000,00); 

 
VISTO il documento di Esito informativo relativo alla condizione di regolarità fiscale 

della società EBSCO Information Services S.r.l., emesso dall’Agenzia delle 
entrate (prot.n. 229076/2024), riportante esito negativo e presenza di violazioni 
da accertare, a seguito del quale questa Amministrazione ha proceduto al rifiuto 
dell’offerta presentata dalla società su MePA; 

 
ACQUISITA lettera di chiarimento sulla propria situazione fiscale da parte della società 

EBSCO Information Services S.r.l. (prot. n. 100/2025); 
 
VISTA la nota prot. 101/2025 con la quale questa Stazione appaltante ha ribadito la 

decisione di rifiutare l’offerta presentata e di revocare la TD MePA n. 5113407, 
procedendo, tramite una nuova RdO, al rinnovo con la società EBSCO delle 
sole risorse elettroniche bibliografiche per le quali la suddetta società è la 
esclusiva distributrice (Project Muse e Avery Index);   

 
CONSIDERATA anche la possibilità di poter affidare ad altri operatori economici la sottoscrizione 

delle restanti risorse incluse nella suddetta TD, in quanto risorse non in 
esclusiva; 

 
RITENUTO  pertanto che, per mere ragioni di opportunità e nell’ambito del potere 

discrezionale di questa Amministrazione, occorre procedere alla revoca della 
trattativa già avviata in data 19/02/2025; 

 
CONSIDERATA la disposizione della Direttrice Generale – Rep. 5039/2024, prot. 214355/2024, 

nella quale si dispone la nomina del sottoscritto, dott. Dario De Vincentiis, come 
Responsabile amministrativo delegato del Centro Sistema Bibliotecario - CSB 
sino al 31 dicembre 2025; 

 
RITENUTI i motivi, addotti nella richiesta sopracitata, rispondenti alle finalità di pubblico 

interesse perseguite dall’Amministrazione; 
 
VISTA  la Delibera del CdA n. 391/2024 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2025; 
 
VISTA  la Delibera del CdA n. 392/2024 del 17/12/2024 con la quale è stato approvato 

il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2025 - 2027; 
 
ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. esercizio 2025; 

 
DETERMINA 

 

per le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1.  di procedere alla revoca, in autotutela, ai sensi dell’art. 21-quinquies della Legge n. 241/1990, 
della Trattativa diretta MePA n. 5113407 per l’acquisto oggetto della TD stessa, nei confronti della 



 

Pag 3 

 

  

pag. 3 di 3 

società EBSCO Information Services S.r.l., con sede in via Gressoney n. 29/b, 10155, Torino, 
Partita IVA n. 11164410018; 
 
2. di aver dato motivata comunicazione della revoca in della trattativa diretta MePA all’impresa 
suddetta; 
 
3. che si procederà successivamente ad affidare la sottoscrizione delle sole risorse Project Muse 
e Avery Index alla società EBSCO Information Services S.r.l., con sede in via Gressoney n. 29/b, 
10155, Torino, Partita IVA n. 11164410018, in quanto la stessa è l’unica distributrice delle suddette 
risorse, tramite una nuova trattativa diretta su MePA; 
 
4. che si procederà ad affidare, tramite nuova trattativa diretta su MePA, ad altro operatore 
economico la sottoscrizione delle restanti risorse previste nell’originaria trattativa (risorse 
biomediche + risorse tecnico-scientifiche) per le quali non sussiste un diritto di esclusività. 
 
La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal 
D. Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, sul sito web dell’Amministrazione e sul sito della Banca Dati 
Nazionale dei contratti pubblici, secondo le disposizioni del D. Lgs. 36/2023. 

 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Dott. Dario De Vincentiis 

 
 


		2025-03-18T14:34:42+0000
	DARIO DE VINCENTIIS




